
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  111Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO, URBANISMO, CONSUMIDOR, 

FUNDAÇÕES E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL

XIV 2º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
 atuação conjunta, de 5 a 24/2/2022, 1º a 

31/3/2022
de 1º a 30/4/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ANANINDEUA

XV -

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 1º a 17/12/2021, 7/1 a 25/2/2022, 3/3 a 
29/4/2022

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 10 a 17/12/2021, 14/1 a 25/2/2022, 3/3 
a 29/4/2022

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO

de 1º a 17/12/2021, 7/1 a 25/2/2022, 3/3 a 
29/4/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0790/2022-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 17 de agosto de 2022
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paula Caro-
line Nunes Machado, Aline Neiva Alves da Silva, Helem Talita Lira Fontes, 
Andressa Érica Ávila Pinheiro, Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga e 
Cynthia Graziela da Silva Cordeiro;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Nordeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11946, 
13510, 14450, 14906, 15001, 15290, 15294, 16289, 16351, 16357, 
16438, 16672, 18096, 18269, 18342 e 19108/2021, 235, 1351, 1688, 
1910, 2014, 2240, 3223, 3252, 3385, 3479, 3755, 3971, 4773, 4821, 
5690, 5691, 5757 e 6351/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste III, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAGOMINAS

I 1º

NAYARA SANTOS NEGRÃO oficiar em audiências, dias 19, 20 e 22/10/2021

CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA

de 26 a 28/10/2021, 3 a 12/11/2021, 23 
a 25/3/2022, 18 a 20/4/2022 e dias 9, 10 e 

17/12/2021, 25, 26 e 27/4/2022

II 3º

PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO de 1º/9 a 31/10/2021

HELEM TALITA LIRA FONTES atuação conjunta, de 1º/9/2021 a 26/2/2022
CARLOS LAMARCK MAGNO 

BARBOSA de 1º/11/2021 a 16/3/2022

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE PARAGOMINAS

III - CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA

de 1º a 28/10/2021, 3 a 12/11/2021, 7/1 a 
25/2/2022, 23 a 25/3/2022, 18 a 20/4/2022 e 

dias 9 e 10/12/2021, 25, 26 e 27/4/2022

IV  PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO

de 16/11 a 8/12/2021 e 13 a 17/12/2021, 3 a 
22/3/2022, 28 a 31/3/2022, 1º a 13/4/2022 e dias 

28 e 29/4/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DOM ELISEU

V -

PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO dias 2/9/2021, 12 e 13/1/2022

CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA de 9 a 19/10/2021 e dias 3, 4 e 7/3/2022

HELEM TALITA LIRA FONTES dias 9 e 10/12/2021 e de 13 a 17/12/2021
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 

CORDEIRO de 4 a 15/4/2022, 23/4 a 2/5/2022

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 16 a 22/4/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IPIXUNA DO PARÁ

VI -
PAULA CAROLINE NUNES 

MACHADO de 27/2 a 22/3/2022 e 26/3 a 25/8/2022

NAIARA VIDAL NOGUEIRA de 23 a 25/3/2022, 18 a 27/4/2022
Promotoria de justiça de Mãe do Rio

VII - MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 8/9/2021 a 27/4/2022
Promotoria de justiça de Tomé-Açu

VIII 1º ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 13 a 27/9/2021, 4/10/2021 a 17/4/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ULIANÓPOLIS

IX -

OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 26 a 28/10/2021, 21 a 25/2/2022 e dia 
3/11/2021

HELEM TALITA LIRA FONTES
de 5 a 8/11/2021, 31/1 a 2/2/2022

atuação conjunta, de 1º a 30/1/2022, 3 a 
20/2/2022

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA dias 9/11/2021, 8 e 9/3/2022
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 

SEVERINO
atuação conjunta, de 1º a 31/12/2021 e 1º/3 

a 30/4/2022
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 16 a 22/4/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0885/2022-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 15 de setembro de 2022
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Monique Na-
thyane Coelho Queiroz, Grace Kanemitsu Parente, Aline Cunha da Silva, 
Alexandre Azevedo de Mattos Moura Costa e Paloma Sakalem;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de 
Altamira e do cargo da promotoria de justiça de Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 19136 e 
19206/2021, 104, 850, 908, 1137, 1221, 1482, 1732, 1750, 1872, 1940, 
2647, 2679, 2687, 3473, 4374 e 4858/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTAMIRA

I 1º

MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ

de 1º/1 a 14/2/2022, 17/2 a 20/3/2022, 22/3 a 
30/4/2022

PALOMA SAKALEM dias 15 e 16/2/2022
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 

MOURA COSTA dia 21/3/2022

II 2º

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA

de 1º a 9/1/2022, 15/2 a 31/3/2022, 1º a 
10/4/2022, 14 a 17/4/2022, 21 a 24/4/2022 e 26 a 

30/4/2022 e dias 15 e 16/1/2022
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 10 a 14/1/2022, 17 a 21/1/2022

OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA

de 22/1 a 14/2/2022, 11 a 13/3/2022, 18 a 
20/3/2022, 11 a 13/4/2022, 18 a 20/4/2022 e dia 

25/4/2022

MÁRCIO LEAL DIAS de 1º/2 a 9/3/2022, 11 a 22/3/2022, 26/3 a 
30/4/2022

PALOMA SAKALEM oficiar em audiências, dia 10/3/2022
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 

DE SÁ oficiar em processos, 23 a 25/3/2022

III 4º

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA dias 15 e 16/2/2022 e de 23 a 25/3/2022

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA dia 21/3/2022

IV 7º
PALOMA SAKALEM de 1º a 9/1/2022, 15/1 a 7/2/2022, 9/2 a 

21/3/2022, 28 a 31/3/2022
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 

COSTA
de 10 a 14/1/2022, 22 a 27/3/2022, 1º a 

30/4/2022, dia 8/2/2022


